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ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce „Komunikace v zátěžových situacích“ je zaměřena na krizo-

vou komunikaci u složky zdravotnické záchranné služby ve Zlínském kraji. Teoretická část

obsahuje obecný popis komunikace, krizové komunikace a zdravotnické záchranné služby.

Dále je popsána zátěžová situace a krizová intervence. V praktické části jsou analyzovány

výsledky dat z dotazníkového šetření zabývající se problematikou krizové komunikace

u profesionálních zdravotníků záchranné služby a školením.

Klíčová slova: komunikace, krizová komunikace, krizová intervence, zátěžová situace,

zdravotnická záchranná služba.

ABSTRACT

Presented bachelor's thesis “Communication in Stressful Situations” is focused on crisis

communication of the Emergency Medical Services in the Zlín region. The theoretical part

contains a general description of communication, crisis communication and Emergency

Medical Services. Furthermore a stressful situation and crisis intervention are described. In

the practical part are analyzed the results of the data from the questionnaire survey dealing

with the issue of crisis communication among professionals of Emergency Medical Ser-

vices and training.

Keywords: Communication, Crisis Communication, Crisis Intervention, Stressful Situa-

tion, Emergency Medical Services.
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ÚVOD

Bakalářská práce s názvem „Komunikace v zátěžových situacích u zdravotnické záchranné

služby Zlínského kraje“ je zaměřena především na krizovou komunikaci a přípravu na ni

u jedné ze základních složek IZS zdravotnické záchranné služby ve Zlínském kraji.

V dnešní době je komunikace velmi důležitým, avšak někdy opomíjeným, nástrojem pro

zvládnutí situací nejen v oblasti té krizové, ale i v té každodenní situaci při komunikaci

například s blízkou osobou.

Teoretická část je rozvrhnuta do několika kapitol a podkapitol. Mezi ty nejdůležitější kapi-

toly je zařazena ta o zdravotnické záchranné službě, krizové komunikaci a zátěžové situaci

a krizové intervenci. V případě zdravotnické záchranné služby se jedná o její obecný popis,

výjezdový tým, osobnost záchranáře, velení ZZS při zásahu u hromadného postižení zdraví

a o potřebnou součinnost složek IZS při řešení této události. Další kapitola je věnována

popisu krizové komunikace a zátěžové situace, ve které se vyskytuje jejich obecná charak-

teristika. Avšak nejedná se zde o řešení pouze těchto dvou případů, ale mezi nimi jsou ro-

zebrány i pojmy jako stres a krize, u kterých jsou stanoveny určité rozdíly. Následně je zde

vymezen popis krizové komunikace u ZZS a v neposlední řadě je tato kapitola zaměřena

na problematiku komunikace jako nástroje prevence agrese. V rámci krizové intervence se

pojednává o jejích formách, jaké jsou typy pomoci a následně také popsáno to, jak je to

s krizí u krizového interventa.

Praktická část se zabývá získáním informací na krizovou komunikaci od členů ZZS

z celého Zlínského kraje, přesněji z jednotlivých oblastí ZZS. Sběr dat je vybrán na zákla-

dě metody kvantitativně kvalitativního výzkumu, a to ve formě dotazníkového šetření, kte-

rému náleží výzkumné otázky. Podrobnější doplnění některých informací je opatřeno

v rozhovoru.

Cílem této práce je zjistit, zda členové ZZS vědí o tom, co znamená pojem krizová komu-

nikace a co si pod ním představují. Dále je v práci zkoumáno, jak je ZZS připravena na

krizovou komunikaci a zda na tento typ komunikace probíhá pravidelné školení profesio-

nálních pracovníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ TERMINOLOGIE

V zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon),

jsou popsány jednotlivé krizové stavy, které jsou dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrova-

ném záchranném systému (dále jen „IZS“), definovány jako narušení kritické infrastruktu-

ry nebo jiného druhu nebezpečí. Na této bázi musí být na území státu vyhlášen stav ohro-

žení státu, stav nebezpečí a stav nouzový. Pro přehled jsou níže popsány pojmy spojené

s krizovou komunikací.

 Stav ohrožení státu – nastává při bezprostřední ohroženosti státu, je vyhlašována

Parlamentem na návrh vlády s nadpolovičním souhlasem většiny všech poslanců

a senátorů s územní celistvostí a neomezenou dobou. [1]

 Stav nebezpečí – při neodvratném ohrožení běžnou činností správních úřadů či

složek IZS na základě ohrožení života, zdraví, majetku obyvatel, či životního pro-

středí může hejtman kraje vyhlásit toto jako bezodkladné opatření s rozhodnutím

nesoucím krizová opatření na nezbytně nutnou dobu s územím vymezující celé kra-

je či pouze jejich části. [2]

 Stav nouzový – vyhlášení nouzového stavu může vláda dle ústavního zákona

o bezpečnosti České republiky týkající se v případě živelních pohrom, průmyslo-

vých nebo ekologických havárií, nehod a jiného nebezpečí ohrožující do značné

míry životy, zdraví nebo majetkové hodnoty osob.[1], [3]

Integrovaný záchranný systém

Dle zákona č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně některých

zákonů, se považuje koordinace postupu jeho složek při přípravě na mimořádné události

(dále jen „MU“) a při provádění záchranných a likvidačních prací. Ke koordinaci záchran-

ných a likvidačních prací jednotlivých složek IZS dojde při vyhlášení všech krizových sta-

vů. Likvidačními pracemi rozumíme odstranění všech následků způsobených MU. Mezi

hlavní složky IZS patří: Hasičský záchranný sbor České republiky, jednotky požární

ochrany zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami požární ochrany, poskytovatelé

zdravotnické záchranné služby (dále jen „ZZS“) a Policie České republiky (dále jen

„PČR“). [4], [5]
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Krize („Crisis“)

Stav, kdy se něco neúprosně mění za doprovodu negativních emocí, který je nedílnou sou-

část každodenního života všech jedinců. Krize může nabrat směr ke změně pozitivního

nebo negativního charakteru podle toho, jak se daná situace bude v budoucnosti vyvíjet,

zda se činnost vyřeší nebo bude naopak ukončena. Krizi je možné dále vymezit jako nepří-

jemnou, nežádoucí a obtěžující událost, která zasahuje jedinci do jeho běžného fungování

v životě a způsobuje mu značné překážky v doprovodu s pocity strachu či nebezpečí. [6]

Mimořádná událost (MU)

Ničivé a katastrofické působení sil a jevů, které jsou především zapříčiněny aktivitou člo-

věka nebo přírodními vlivy. Spadají sem i havárie způsobující ohrožení života, zdraví, ma-

jetku nebo životního prostředí s potřebou provedení záchranných a likvidačních prací. [3]

Riziko („Risk“)

Jedná se o pravděpodobnost ohrožení. Musíme hrozby analyzovat a kvantifikovat, aby-

chom mohli stanovit míru rizika, jde o tzv. analýzu rizik. Riziko může být představováno

jako součet nebezpečí a úrovně znepokojení, které je vyvoláno u jednotlivce. [7]

Stresor

Termín stresor lze chápat jako něco, co negativními vlivy působí na člověka a vede

k obtížné situaci v životě. Dělíme je na stresory vnitřní, které vycházejí přímo z našeho

těla, a ty se dále dělí na tělesné a psychické; a na stresory vnější způsobené okolními vlivy

jako jsou klimatické podmínky nebo různé závažné situace (např.: nepříznivá životní situa-

ce – úmrtí). [8]
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2 ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA

Podmínky poskytování ZZS upravuje zákon č. 374/2011 Sb., o zdravotnické záchranné

službě, dále pak povinnosti několika specificky zaměřených poskytovatelů ve zdravotnic-

tví, a to především v případě, kdy je nezbytné zajištění připravenosti ZZS na řešení krizo-

vých situací a výkon veřejné správy a poskytnutí lůžkové zdravotní péče. Jedná se o formu

zdravotní péče, jejímž poskytovatelem je právnická osoba s oprávněním k poskytování

zdravotní péče dle zvláštního zákona. Právo na záchranu života a zdraví je odvozeno

z Listiny základních lidských práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České

republiky. Každý zdravotnický personál je neprodleně povinen poskytnout především prv-

ní pomoc každému, jestliže by bez této pomoci byl ohrožen jeho život nebo vážné ohrože-


[…]


Jak často využíváte ve své profesi krizovou komunikaci?

 Vůbec

 Zřídka

 Občas

 Často

 Vždy

Víte, jak postupovat při krizové komunikaci?

 Ano

 Ne

Myslíte si, že je zdravotnická záchranná služba dostatečně připravena na krizovou komu-

nikaci?

 Ano

 Ne

 Nevím

Podstupujete školením na krizovou komunikaci? Pokud ano, jak to probíhá?

Probíhá školení pravidelně?

 Ano

 Ne

Co v rámci komunikace s člověkem v krizi považujete za důležité?

Myslíte si, že lze krizovou komunikaci trénovat? Pokud ano, jak?

Zvládá krizovou komunikaci lépe muž nebo žena? Důvod vysvětlete.

Jakou zátěžovou situaci řešíte nejčastěji?

Naskytli jste se někdy v krizové situaci, kdy jste si nevěděli rady? Pokud ano, jak jste to

řešili?

Jak probíhá komunikace mezi jednotlivými zdravotnickými záchrannými službami ve

Zlínském kraji?

Myslíte si, že je krizová komunikace dostačující v rámci celého Zlínského kraje?

 Ano

 Ne

Vylepšili byste něco na krizové komunikaci?

 Ano

 Ne

 Jiné………………………………………………………………………………

Jak se osobně vyrovnáváte se zátěžovými situacemi, aby neovlivnily Váš osobní život?

PŘÍLOHA P II: ROZHOVOR.

1. Jak probíhá spolupráce mezi jednotlivými ZZS v rámci kraje?

„My jsme záchranná služba kraje a jsme rozdělení na jednotlivé oblasti. Máme pět

oblastí – Zlín, Hradiště, Vsetín, Kroměříž a Valašské Meziříčí. Pracujeme jako jednotlivci.

Zdravotnická záchranná služba Zlínského kraje je jedna organizace a v rámci té jedné

organizace je 5 oblastí a všechno je řízené jedním způsobem. Každý si to řídí sám v rámci

své oblasti. Oblasti jsou vlastně rovnocenné. Ve Zlíně je management záchranky.“

2. Probíhá v rámci celého Zlínského kraje společné školení pracovníků ZZS?

„Bývají i celokrajské semináře, které se uskutečňují tady. Shodou okolností tady před

14 dny probíhal celokrajský seminář zaměřený na cévní mozkové příhody. Ale i na jednot-

livých oblastech kraje jsou oblastní školení, které ale zapadají do nějaké konkrétní koncep-

ce vzdělávání ZZS kraje, aby to bylo na všech těch oblastech stejné. Shodou okolností ta

přístavba, která se nachází tady ve Zlíně nahoře, tak to bude celé sloužit jako školicí stře-

disko. Bude to rozšířeno o jak jednotlivé základní složky IZS, tak i pro jeho ostatní složky.

Mělo by to všechno začínat od října letošního roku, až se to všechno dostaví a dovybaví,

takže tam je předpoklad, že by ty školení měly začít být pravidelné, intenzivní a snad by

z toho něco mělo být.“

3. Jakým způsobem probíhá příprava v oblasti vozového parku?

„Co se týká vozového parku obecně, tak životnost sanitního vozidla se říká, že by měla být

maximálně 5 let maximálně. Obnovy jsou směřovány k tomuto datu, aby tam byla zaručena

nějaká obnova, funkčnost těch vozidel, protože provozem dochází k zatížení vozidel

a velkým opotřebením. Co se týká potom běžné údržby, tak vlastně řidič při nástupu do

směny si kontroluje vozidle po té technické stránce věci a záchranáři si kontrolují vozidlo

potom v rámci ambulantního prostoru společně s řidičem – technické prostředky, imobili-

zační, léčiva a další vybavení spotřebního materiálu, aby tam bylo všechno, co tam má

být.“

4. Jak osobně vnímáte připravenost na krizovou komunikaci u ZZS?

„Vždycky je co zlepšovat. Když to vezmu z toho pohledu připravenosti na mimořádné udá-

losti a krizové situace, tak si myslím, že se v minulých letech podařilo sjednotit to vybavení,

které jsou pro tyto účely, pokud dojde k nějaké mimořádné události, které byly na těch jed-

notlivých místech trochu odlišné. V současné době se zaměřujeme na získání vozidel už na

nějaké lepší a sofistikovanější úrovni pro mimořádné události, než které máme teď. A co se

týká komunikace obecně, tak tam asi spíš jsou nějaké a bývají třecí plochy v rámci výjezdu,

ať už s pacienty nebo s příbuznými. A co se týká těch pacientů, horší to bývá u těch

s psychickou újmou nebo nějakou psychotropní látkou (alkohol, drogy). Nebo jsou to psy-

chiatričtí pacienti a někdy dochází ke komunikačním nesrovnalostem z ohledu přetížení

posádek a v syndromu vyhoření. A co se týká zaměstnanců, tak tam dochází také k nějakým

třecím plochám, které pak vyúsťují ke stížnostem na zaměstnance, na jejich chování. Na-

příč záchrannými službami už několik let funguje tzv. systém psychosociální intervenční

služby, zkratku to má SPIS. Jsou to lidi, kteří jsou rozděleni na tzv. PEERI a na interventy.

Interventi jsou zaměřeni spíše na komunikaci s pacientem nebo příbuzných pacientů při

nějakých náročnějších výjezdech. To můžou být úmrtí dítěte, psychicky náročné situace.

PEERI jsou pro zaměstnance a měli by jím poskytovat nějakou péči ve smyslu psychosoci-

ální péče po náročných výjezdech, ať už jsou to výjezdy s hromadným postižením zdraví

osob, k malým dětem, příbuzným nebo rodinným příslušníkům, tak se zaměřují na tyto zále-

žitosti: proberou a promluví si s nimi a pokud je to potřeba to řešit ještě na nějaké odbor-

nější úrovni, tak je doporučí nebo předávají dál.“