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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Autorčina práce je na velmi dobré úrovni. V teoretické části jsou obšírně popsaná témata

související se zaměřením práce. Občas však mezi nimi chybí provázanost. V praktické části

oceňuji kombinaci dvou metod, kdy autorka pro získání dat použila dotazník a rozhovor.

Rozhovor byl realizován s osobou zodpovědnou za krizovou připravenost. Pro získání

komplexních dat by bylo vhodné dát do rozhovoru i otázky týkající se i psychické složky

krizové intervence. V rámci jedné z výzkumných otázek použila autorka Ishikawa diagram.

V této otázce se ptá na názor respondentů, takže diagram je zde pouze doplňkovou složkou.

Dosažené výsledky doplňuje příslušným opatřením.

Po formální stránce se objevují občasné nepřesné větné formulace („jak jsou na tom

zdravotníci s povědomím“ namísto „jaké mají povědomí“). Celkově je však práce přehledná a

užitečná.
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